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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021  

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

 của Bộ Chính trị (khóa XII) “Đẩy mạnh học tập và làm theo 

 tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

----- 

 
Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, Kế 

hoạch số 20-KH/TU ngày 06/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Thực hiện 

Kết luận số 01-KL/TW, ngày 8/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Trọng báo cáo kết quả thực hiện, 

như sau: 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kết luận 01- 

KL/TW, Kế hoạch số 20-KH/TU  

Sau khi có Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, Kế 

hoạch số 58-KH/BTGTW ngày 27/8/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương và Kế 

hoạch số 20-KH/TU ngày 06/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ 

Huyện ủy Đức Trọng đã xây dựng Kế hoạch số 39-KH/HU ngày 08/9/2021 về 

“Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 8/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”, xác định nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện Kết luận 

số 01-KL/TW theo từng năm và toàn khóa; Kế hoạch số 31-KH/HU ngày 

04/8/2021 về “Học tập, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện chuyên đề 

toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất 

nước phồn vinh, hạnh phúc”; Kế hoạch số 51-KH/HU ngày 16/02/2022 về “Thực 

hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 8/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh năm 2022” và Kế hoạch số 55-KH/HU ngày 23/2/2022 về “Học 

tập, quán triệt, tuyên truyền chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đẩy mạnh đổi mới sáng tạo; thực hiện trách 

nhiệm nêu gương; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống 

ấm no, hạnh phúc, đưa Lâm Đồng phát triển nhanh, toàn diện và bền vững”.  

 Ban Tuyên giáo Huyện ủy ban hành Hướng dẫn số 21-HD/BTGHU ngày 

08/10/2021 về “Tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 20-KH/TU, ngày 06/9/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 39-KH/HU, ngày 08/9/2021 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 8/5/2021 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 
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Các TCCS đảng, Mặt trận và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở đã chủ động 

xây dựng kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh, chuyên đề toàn khóa và Chuyên đề năm 2022 gắn với thực hiện 

Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của 

từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, bổ sung, hoàn thiện các chuẩn mực 

đạo đức, quy định cụ thể về nêu gương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ; chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức xây dựng Kế hoạch (Bản đăng ký) thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh toàn khóa và năm 2022. 

II. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện 

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, Kế 

hoạch số 20-KH/TU, chuyên đề toàn khóa, nội dung sinh hoạt chuyên đề năm 

2022 

Sau khi triệu tập cán bộ chủ chốt của huyện tham dự đầy đủ, nghiêm túc các 

Hội nghị trực tuyến do Trung ương và Tỉnh ủy tổ chức, Ban Thường vụ Huyện ủy 

chỉ đạo các TCCS đảng tổ chức các lớp nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên 

truyền Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2022 gắn với 

các văn kiện Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII đảm 

bảo kịp thời, chặt chẽ, nghiêm túc.  

Kết quả: tổ chức 58 lớp học tập, quán triệt Chuyên đề toàn khóa, Kết luận số 

01-KL/TW và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, hướng dẫn của ngành 

Tuyên giáo (trong đó, 01 lớp cán bộ chủ chốt, 57 lớp cho các TCCS Đảng và cán 

bộ, viên chức ngành giáo dục); 49 lớp học tập, quán triệt chuyên đề năm 2022 gắn 

với học tập, quán triệt Kết luận 21-KL/TW và các văn kiện Hội nghị lần thứ tư Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Số cán bộ, đảng viên tham gia học tập 

khoảng 6.700 lượt người; tỷ lệ tham gia các lớp đạt 90-95% trở lên.  

Mặt trận và các đoàn thể huyện theo chức năng của mình, tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến rộng rãi Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề 

năm 2022 trong đoàn viên, hội viên, lồng ghép tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân 

dân với những hình thức khác nhau gắn với tuyên truyền đường lối, chủ trương, 

chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.  

2. Thực hiện kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh  

Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo quán triệt, thực hiện nghiêm túc việc đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đổi mới 

sáng tạo theo tinh thần Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa và chuyên đề 

năm 2022. Các TCCS đảng đã đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị 

quyết Đại hội XIII của Đảng, các nghị quyết Trung ương về xây dựng Đảng, nghị 

quyết Đại hội Đảng các cấp và nghị quyết, chương trình kế hoạch công tác hàng 

năm gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị; lựa chọn những vấn đề bức xúc, nổi 

cộm hoặc hạn chế, yếu kém ở địa phương, cơ quan, đơn vị để giải quyết dứt điểm; 

đồng thời, gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của Trung 
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ương, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị. Ngay từ đầu năm, các TCCS đảng 

đã chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xây dựng Kế hoạch (Bản đăng 

ký) thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và học tập, làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và năm 2022, trong đó, đăng 

ký những nội dung làm theo Bác gắn với nhiệm vụ cụ thể của từng cá nhân, đơn vị. 

Theo đó, cán bộ, đảng viên tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện 

nhiệm vụ được giao; đổi mới phương pháp làm việc khoa học, thiết thực, hiệu quả, 

gần dân, sát dân; tự học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và lý luận 

chính trị, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh...  

Nhằm đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh trở thành nhiệm vụ thường xuyên, hành động tự giác trong mỗi cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các TCCS đảng, 

Mặt trận và các đoàn thể huyện nghiêm túc đưa nội dung học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt định kỳ 

của cơ quan, đơn vị theo chủ đề được đăng tải trong Bản tin Thông báo nội bộ do 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn và nội dung sinh hoạt chi bộ hàng tháng do Ban 

Tuyên giáo Huyện ủy biên soạn. Căn cứ vào đặc điểm tình hình, nhiệm vụ của 

mình, các địa phương, cơ quan, đơn vị đã lựa chọn những nội dung phù hợp để tổ 

chức học tập, thảo luận và đề ra các giải pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nhìn chung, các TCCS đảng 

luôn duy trì sinh hoạt đúng định kỳ, chất lượng sinh hoạt không ngừng được nâng 

cao, thực hiện tốt việc tự phê bình và phê bình theo nội dung Chỉ thị số 10-CT/TW 

của Ban Bí thư “Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”, Hướng dẫn số 12 của 

Ban Tổ chức Trung ương “Về hướng dẫn nội dung sinh hoạt Chi bộ”, Qui định 

04-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt 

chi bộ” và Hướng dẫn số 04-HD/BTCTU “Một số vấn đề về nâng cao chất lượng 

sinh hoạt chi bộ”. Qua đó, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức 

Đảng; nội bộ đoàn kết, cùng hướng đến mục tiêu chung là thực hiện có hiệu quả 

các nhiệm vụ chính trị. 

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh 

Thực hiện Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành 

Trung ương "Về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy 

viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương", Quy 

định 07-QĐ/TU ngày 22/5/2019 của Tỉnh ủy “về trách nhiệm nêu gương của cán 

bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh”. Huyện ủy Đức Trọng đã xây dựng Quy định số 06-QĐ/HU 

ngày 18/7/2019 “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy 

viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện”; Cấp ủy 

các TCCS đảng đã xây dựng quy định, chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện 

các quy định nêu gương của Đảng đều gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 
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tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 

2022 và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII).  

Nhìn chung, đa số cán bộ, đảng viên gương mẫu, thực hiện tốt các nội dung 

về nêu gương; chấp hành nghiêm quy chế hoạt động; bám sát cơ sở; đề cao kỷ luật, 

kỷ cương, kê khai tài sản đúng quy định; chấp hành nghiêm quy định không uống 

rượu, bia trong giờ làm việc và vào buổi trưa các ngày làm việc; thực hiện quy 

định về tổ chức việc cưới, việc tang, hiếu hỷ, liên hoan  Hàng năm đều thực hiện 

tốt việc cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấu đấu, trong đó có nội dung đăng ký học 

tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề hàng năm, 

gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII); khiêm tốn, cầu 

thị và thái độ phục vụ Nhân dân có nhiều chuyển biến tích cực. Một số cán bộ, 

đảng viên là người đứng đầu làm việc có kế hoạch, khoa học, thể hiện tinh thần, 

trách nhiệm dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, chỉ đạo thực hiện hoàn 

thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; luôn sâu sát cơ sở, thực tế, nắm 

chắc tình hình, từ đó, kịp thời nắm bắt và giải quyết những tâm tư, nguyện vọng 

chính đáng của người dân và những bức xúc nảy sinh từ cơ sở. 

4. Đổi mới công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh 

Xác định rõ tầm quan trọng của công tác tuyên truyền trong thực hiện việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ 

Huyện ủy thường xuyên chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền quan tâm đổi mới và 

nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú, đa 

dạng, nhiều lực lượng tham gia, gắn công tác tuyên truyền học tập và làm theo Bác 

với việc giáo dục truyền thống cách mạng nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm 

lớn của đất nước, địa phương, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động. 

Đồng thời, tuyên truyền, nhân rộng những điển hình tiêu biểu, các mô hình hay, 

cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh nhằm tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân 

dân. 

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy thường xuyên hướng dẫn các cơ quan 

trong khối tư tưởng, văn hóa, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên kịp thời 

tuyên truyền nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh gắn với chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2022 và kết quả thực hiện Chỉ 

thị 05-CT/TW trong 05 năm qua đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

Các cơ quan, đơn vị liên quan duy trì công tác tuyên truyền việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên hệ thống pano, áp phích, 

khẩu hiệu, xe loa cổ động, đài phát thanh huyện, trạm truyền thanh cơ sở, cổng 

thông tin điện tử huyện, mạng xã hội, bản thông tin nội bộ huyện. Nội dung tuyên 

truyền bám sát Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa và năm 2022 gắn với 

kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương, các sự kiện chính trị, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh của địa phương cùng với 

tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo, gương “người 

tốt, việc tốt”  trong việc học tập và làm theo Bác. 
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Công tác tuyên truyền nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, gương 

người tốt, việc tốt luôn được quan tâm. Huyện ủy thường xuyên chỉ đạo các ngành 

chức năng xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đưa tin, bài về các gương điển 

hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên trang thông tin điện tử huyện, trang 

Facebook huyện Đức Trọng, hệ thống loa truyền thanh tại các xã, thị trấn, xe loa 

lưu động và trong các bản thông tin nội bộ của Đảng bộ huyện hàng tháng. Đã in 

ấn, thay nội dung tuyên truyền 07 cụm hệ thống pano cố định, với 136 m
2
; 40 tấm 

pano trụ đèn, với 275 m
2
; tuyên truyền cổ động xe loa 08 đợt; thực hiện 150 tin 

bài, phóng sự và gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Với nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, sinh động, công tác 

tuyên truyền đã góp phần chuyển tải những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; chuyên đề toàn khóa và năm 2022 đến cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân; thông tin những nội dung 

yêu cầu của phong cách, tác phong công tác của cán bộ, đảng viên, cán bộ lãnh 

đạo; nhiều mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả, các gương điển hình tiên tiến đã 

được tuyên truyền để nhân rộng, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh ngày càng trở nên sâu rộng và hiệu quả hơn. 

5. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, 

học tập, vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ 

Chí Minh 

Trên cơ sở tinh thần Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ 

Chính trị (khóa XI), Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 5/12/2014 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; Hướng dẫn số 97-HD/BTGTU ngày 19/3/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh 

ủy về “tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận”; Quy định số 285-QĐ/TW, ngày 

25/4/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về “dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị 

trong các cơ quan Đảng, Nhà nước”; Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của 

Ban Bí thư khóa XII, Kế hoạch số 46-KH/TU ngày 03/4/2018 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư 

tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới” và các văn kiện của Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng, văn kiện của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng 

lần thứ XI, văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Đức Trọng lần thứ XIII, 

nhiệm kỳ 2020-2025; Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 127-

KH/HU ngày 30/12/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 

37-NQ/TW về “công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”; Kế 

hoạch số 87-KH/HU ngày 11/4/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ 

thị số 23-CT/TW "về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, 

nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh 

trong tình hình mới”. Theo đó, yêu cầu các TCCS đảng, Mặt trận và các đoàn thể 

huyện xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch 

trên phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ và điều kiện của địa phương, đơn vị. Chú trọng 

việc đổi mới phương thức triển khai, phương pháp tiếp cận nghiên cứu trong công 

tác lý luận. Đồng thời, làm rõ một số vấn đề nảy sinh trong thực tiễn đổi mới, cung 
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cấp cơ sở khoa học cho việc hoạch định đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước. 

Các TCCS đảng sử dụng phương pháp tuyên truyền chủ yếu là tuyên truyền 

miệng nhằm tác động trực tiếp đến đối tượng học viên thông qua các hội nghị quán 

triệt, triển khai chỉ thị, nghị quyết, các chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hoặc thông qua sinh hoạt đảng bộ, chi bộ, đoàn 

thể. Bên cạnh đó, trong giai đoạn hiện nay, trước yêu cầu ngày càng cao của sự 

nghiệp đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, sự hội nhập quốc tế ngày 

càng sâu rộng, sự phát triển mạnh mẽ của cách mạng công nghiệp lần thứ tư, với 

trình độ ngày càng cao của cán bộ, đảng viên, các cấp ủy đảng từ huyện đến cơ sở 

đã đổi mới phương pháp tuyên truyền, giáo dục thông qua các phương tiện thông 

tin đại chúng, mạng internet, mạng xã hội (facebook, zalo..)  Qua đó, nâng cao 

chất lượng tuyên truyền, tăng tính thuyết phục, tính chiến đấu trong công tác tuyên 

truyền để nâng cao hơn nữa chất lượng nghiên cứu, học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị 

Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 

số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII “về tăng cường bảo vệ 

nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch 

trong tình hình mới”. Hằng năm, chỉ đạo Ban chỉ đạo 35 huyện xây dựng kế hoạch 

thực hiện; lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực 

hiện tốt công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan 

điểm sai trái thù địch. Kịp thời thông tin đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

Nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

tình hình chính trị, kinh tế - xã hội; nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác trước 

những âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, những 

thông tin, luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai trái, thông tin xấu độc trên mạng xã 

hội. Đồng thời, tăng cường các hoạt động vận động Nhân dân thực hiện đường lối, 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, giữ vững an ninh, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chủ động phối hợp với các ngành chức năng trong 

việc nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nắm bắt diễn biến 

tâm trạng, tư tưởng của đội ngũ cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn huyện. 

Từ đó, kịp thời định hướng tư tưởng, ngăn chặn, xử lý các vụ việc phức tạp nhạy 

cảm. 

6. Những mô hình hay, cách làm mới 

Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo các TCCS đảng, Mặt trận và các đoàn thể 

huyện tập trung đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên của địa phương, cơ quan, đơn vị, 

của cán bộ, đảng viên gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị 

quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025. Tích cực vận động các tầng lớp 

Nhân dân hăng hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động: 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hoá”; “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; 

xây dựng mô hình “Khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu”  Ngoài các mô 
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hình đã xây dựng trước đây, đã xuất hiện nhiều mô hình mới, điển hình tiên tiến 

trong học tập và làm theo Bác, như:  

Đảng ủy Thị trấn Liên Nghĩa xây dựng các mô hình: “Camera an ninh” ở tổ 

dân phố 25; tuyến đường “Sáng - xanh - sạch - đẹp” ở tổ dân phố 5, 14;  “Hệ thống 

truyền thanh có dây” ở tổ dân phố 23; mô hình “Điện thắp sáng” ở tổ dân phố 17; 

mô hình “xây dựng quỹ khuyến học” hỗ trợ cho học sinh nghèo, khó khăn và mô 

hình hỗ trợ về vốn sản xuất cho bà con giáo dân, giúp nhau phát triển kinh tế của 

Giáo xứ Tùng Nghĩa. 

Đảng ủy xã Hiệp An: mô hình đường hoa thôn K’Long; mô hình tổ hợp tác 

rau hoa công nghệ cao thôn K’Long (20 tổ viên) giúp nhau sản xuất, tiêu thụ sản 

phẩm, tạo đầu ra ổn định cho nông thôn. 

Đảng ủy xã Tà Hine: Mô hình đọc sách tại phòng truyền thống xã; mô hình 

trồng cây nha đam mang lại hiệu quả kinh tế cao tại thôn Phú Cao. 

Đảng ủy Công an huyện: xây dựng hệ thống “Camera an ninh” ở các khu 

vực trọng điểm; xây dựng các thôn, khu dân cư “không có tội phạm”  

7. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết 

luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện các Nghị quyết Trung ương về xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương 

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, Kết luận số 

01-KL/TW gắn với thực hiện các Nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương luôn được Huyện ủy, 

Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm. Từ khi Chỉ thị 05-CT/TW được ban hành và 

tổ chức thực hiện, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức 06 đợt kiểm tra đối với 66 

TCCS đảng trực thuộc. Trong đó, tổ chức kiểm tra trực tiếp đối với 14 TCCS đảng 

và 14 đảng viên là người đứng đầu cấp ủy các tổ chức Đảng. Nội dung kiểm tra: 

việc quán triệt, học tập, xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW gắn với 

các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng khóa XII, khóa XIII. Ngoài ra, 

các tổ chức cơ sở đảng cũng đã xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng chục 

cuộc đối với các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở và cán bộ, đảng viên. Qua kiểm 

tra cho thấy, các tổ chức cơ sở đảng đã bám sát kế hoạch của Ban Thường vụ 

Huyện ủy, lãnh đạo tổ chức nghiên cứu, quán triệt học tập và xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện các chỉ 

thị, nghị quyết, quy định của Đảng khóa XII, khóa XIII cho toàn thể cán bộ, đảng 

viên và tuyên truyền trong Nhân dân.   

Qua kiểm tra, giám sát, kịp thời nắm bắt tình hình, đánh giá những kết quả 

đạt được, nhận thấy những khó khăn, hạn chế, tồn tại, đồng thời đề ra các giải pháp 

thực hiện trong thời gian tới. Việc biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá 

nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí 

Minh đã tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

các tầng lớp Nhân dân tích cực học tập, lao động góp phần xây dựng quê hương 

ngày càng phát triển, giàu đẹp.  

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 
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- Việc quán triệt, học tập, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW, chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2022 gắn với việc thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và các quy định nêu gương của Đảng được 

thực hiện kịp thời, nghiêm túc, từ đó tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, 

trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức và quần chúng nhân dân.  

- Chỉ đạo kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần đổi mới, sáng tạo, quyết liệt trong thực 

hiện nhiệm vụ chính trị mỗi địa phương, đơn vị và công tác xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng; giải quyết hiệu quả các khâu đột phá và vấn đề trọng tâm, bức xúc trong 

thực tiễn. 

- Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn 

viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh được thực hiện có hiệu quả; đã nêu cao tinh thần trách nhiệm và ý thức phục 

vụ Nhân dân, thể hiện lời nói đi đôi với việc làm, sâu sát cơ sở, nắm chắc tình hình 

và thực hiện hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. 

- Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, kiểm tra, giám sát được thực 

hiện thường xuyên, kịp thời. Qua đó, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, các tầng lớp Nhân dân về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong học tập 

và làm theo Bác. 

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

- Hạn chế, tồn tại 

+ Một số địa phương, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên 

truyền và tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, chuyên 

đề hàng năm còn chậm. Việc xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến, nhất là 

những cách làm hay, sáng tạo còn ít, chưa thật sự có chiều sâu, hiệu quả chưa rõ.  

+ Công tác tuyên truyền, nhất là tuyên truyền nhân rộng các mô hình hay, 

điển hình tiên tiến mặc dù được quan tâm nhưng có lúc, có nơi chưa sâu rộng 

trong Nhân dân, hiệu quả còn hạn chế. 

+ Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW 

gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và các qui định nêu gương ở một số 

cơ quan, đơn vị, địa phương chưa được quan tâm đúng mức.   

- Nguyên nhân 

+ Do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên việc triển khai thực hiện 

Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hàng năm gặp không ít 

khó khăn. 

+ Một số cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị chưa thật sự 

quan tâm, quyết liệt chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW. Công tác kiểm tra, giám 

sát ở một số TCCS Đảng chưa được thực hiện thường xuyên.   

IV. Nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện trong thời gian tới 

1. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề toàn 

khóa, chuyên đề hàng năm gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 
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(khóa XII, XIII), các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên, các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc 

lần thứ XIII, nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

2. Chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xây dựng bản Kế hoạch 

(Bản đăng ký) thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và học tập, làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với chức năng, nhiệm 

vụ được giao. Lấy sự hài lòng của người dân và kết quả học tập, làm theo Bác là 

một trong những tiêu chí đánh giá, phân loại tổ chức Đảng, cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức hàng năm. 

3. Tập trung chỉ đạo xây dựng các mô hình, điển hình, cách làm hay, sáng 

tạo, hiệu quả trong học tập và làm theo Bác. Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, sinh động, 

sáng tạo. Chú trọng tuyên truyền các gương điển hình tiêu biểu trong học tập và 

làm theo Bác, tạo sức lan tỏa sâu rộng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các 

tầng lớp Nhân dân; tuyên truyền phát huy ý chí tự lực, tự cường, huy động mọi 

nguồn lực, xây dựng huyện Đức Trọng thành thị xã, giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống của Nhân dân các dân 

tộc trong huyện. 

4. Thường xuyên làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết theo 

quy định việc triển khai thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị gắn với 

Nghị quyết Trung ương 4 khóa XIII, chương trình hành động thực hiện nghị quyết 

Đại hội Đảng các cấp, nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. Đồng 

thời, chú trọng công tác biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm tạo sức lan 

tỏa trong toàn xã hội. 

 

Nơi nhận 
- BTG/TU, 

- TT/HU, HĐND, UBND huyện;  

- Các TCCS đảng; 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện; 

- Lưu BTG, VP/HU.   

T/M  BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Khánh 
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